匯兌及其他變動   (  799 )   -   -   (  799 )
年底餘額   $ 19,216   $ -   $ -   $ 19,216

- 143 -

 3.  市場風險

  市場風險指因市場價格不利之變動，造成資產負債表內外

部位可能產生之風險。所謂市場價格指利率、匯率、權益證券

價格及商品價格等。

  合庫銀行及子公司所面臨的主要市場風險為權益證券、利

率及匯率風險，權益證券之市場風險部位主要包括國內上市櫃

股票、國內股價指數選擇權及股價指數期貨等；利率風險之部

位主要包括：短期票券、債券及利率衍生工具，例如利率交換、

換匯換利等；匯率風險主要部位包含即、遠期契約及以外幣計

價之各種衍生工具等。

  依董事會核定之市場風險管理政策，並遵照新巴塞爾資本

協定及主管機關之規範，建立市場風險管理制度，並依據合庫

銀行整體風險管理目標與商品特性，訂定各項投資授權限額與

停損規定，定期評估及彙編各項管理資訊報表，有效控管各項

市場風險。

  合庫銀行及子公司市場風險管理流程包括風險辨識、評

估、衡量、監控、報告。各單位風險管理人員依職責範圍就市

場風險部位之資料加以分析，評估衡量方法包括統計基礎衡量

法、敏感性分析、情境分析等。監控內容包括各交易單位及各

金融工具之整體及個別交易過程如部位變動、損益變動、交易

模式、交易標的等是否符合規定，且均在額度及授權範圍內進

行。

  合庫銀行及子公司營業單位及風管單位均有辨識暴險部位

之市場風險因子，並據以衡量市場風險。所謂市場風險因子係

指可能影響利率、匯率及權益證券等金融工具部位價值的組成

份子，包括部位、損益及敏感度等，衡量投資組合受利率風險、

匯率風險及權益證券受影響狀況。

  合庫銀行及子公司風管單位定期將市場風險管理目標執行

情形、部位及損益控管等資訊提報管理階層，俾管理階層充分

了解市場風險控管情形。合庫銀行及子公司亦建有明確的通報

- 144 -

程序，各項交易均有限額及停損規定，如有交易達停損限額將

立即執行；倘不執行停損，交易單位須敘明不停損理由與因應

方案等，呈報管理階層核准。

  合庫銀行以市場風險敏感度分析作為市場風險控管工具，

市場風險敏感度部位指部位因特定市場風險因子變動所造成其

價值之變動。市場風險因子區分為利率、匯率及權益證券價格

等。合庫銀行市場風險敏感度部位揭露交易簿持有各類風險部

位而產生之市場風險，敏感度分析所採用之變動幅度係依合庫

銀行壓力測試情境會議設定規劃內容為基礎，進行各項風險因

子檢視。

  合庫銀行假設當其他變動因子不變時，各項風險因子於變

動幅度下之影響列示如下：

主 要 風 險 變 動 幅 度 111年12月31日 110年12月31日

利率風險 利率曲線上升 100 基點  ( $ 51,733 )  ( $ 353,392 )

利率曲線下跌 100 基點   53,018   380,457

外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD 上升 3%  (  486,412 )  (  167,222 )

USD/NTD、EUR/NTD 下跌 3%   486,412   167,222

其他幣別（人民幣、澳幣等）/

NTD 上升 5%
   60,149   372,018

其他幣別（人民幣、澳幣等）/

NTD 下跌 5%
 (  60,149 )  (  372,018 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   72,875   149,215

權益證券價格下跌 15%  (  72,875 )  (  149,215 )

  合庫銀行受利率波動變化影響之孳息資產與付息負債平均

值及當年度平均利率如下：

  平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

  111年度  110年度

  平 均 值

平均利率

（ ％ ）  平 均 值

平均利率

（ ％ ）

孳息資產
存放銀行同業及其他金融資產－存

放銀行同業

  $ 50,851,064   1.09   $ 41,943,488   0.67
存放央行   209,730,813   0.38   196,080,571   0.23
拆放銀行同業及其他金融資產－拆

放證券公司

   73,372,124   1.60   68,531,874   0.43
強制透過損益按公允價值衡量之金

融資產

   34,759,008   0.87   40,366,516   0.29

（接次頁）

- 145 -

（承前頁）

  111年度  110年度

  平 均 值

平均利率

（ ％ ）  平 均 值

平均利率

（ ％ ）

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

  $ 411,746,809   1.41   $ 356,361,257   1.31
按攤銷後成本衡量之債務工具投資   673,507,832   0.74   722,379,716   0.52

附賣回票券及債券投資   6,960   1.23   -   -
貼現及放款   2,527,344,580   1.90   2,398,181,329   1.57

付息負債
央行及銀行同業存款   256,283,689   0.78   248,609,945   0.25
央行及同業融資   23,940,412   0.11   68,616,417   0.10
附買回票券及債券負債   8,213,246   0.33   6,849,038   0.17
活期存款   797,475,967   0.24   755,267,311   0.06
活期儲蓄存款   1,142,525,423   0.33   1,063,067,225   0.18
定期存款   762,476,259   1.13   703,593,012   0.51
定期儲蓄存款   613,897,152   1.05   604,938,870   0.80
公庫存款   125,991,085   0.65   121,466,475   0.43
可轉讓定期存單   47,246,079   0.81   46,250,907   0.28
結構型商品   -   -   2,458,928   0.70
應付金融債券   60,944,247   1.62   61,460,274   1.50
租賃負債   1,527,213   2.49   1,518,091   2.59

  合庫銀行及子公司匯率風險集中資訊如下：

單位：仟元

  111年12月31日

  外 幣  匯 率  新 臺 幣

金 融 資 產

美  金   $ 12,988,371   30.7250   $ 399,067,706
人 民 幣   10,080,948   4.4110   44,467,064
澳  幣   1,448,863   20.7800   30,107,381
歐  元   629,522   32.7600   20,623,135
日  圓   74,583,415   0.2321   17,310,811

金 融 負 債

美  金   18,318,861   30.7250   562,847,006
人 民 幣   7,488,595   4.4110   33,032,192
澳  幣   929,614   20.7800   19,317,386
日  圓   77,713,544   0.2321   18,037,313
歐  元   204,655   32.7600   6,704,498

- 146 -

  110年12月31日

  外 幣  匯 率  新 臺 幣

金 融 資 產

美  金   $ 15,515,821   27.6550   $ 429,090,036
人 民 幣   10,773,891   4.3410   46,769,460
澳  幣   1,743,404   20.0900   35,024,988
日  圓   76,059,160   0.2405   18,292,228
歐  元   456,144   31.3800   14,313,804

金 融 負 債

美  金   20,462,231   27.6550   565,882,996
人 民 幣   8,827,439   4.3410   38,319,911
澳  幣   1,207,092   20.0900   24,250,474
日  圓   60,322,936   0.2405   14,507,666
歐  元   305,438   31.3800   9,584,654

 4.  流動性風險

  流動性風險係存在於所有銀行營運之固有風險，並且可能

受各種產業特定或市場整體事件影響，該些事件包括但不限

於：信用事件、合併或併購活動、系統性衝擊及天然災害。合

庫銀行及子公司流動性風險定義係指因無法將資產變現或獲得

融資以提供資金履行到期義務而可能承受損失之風險。

  合庫銀行及子公司流動性風險管理策略係依據整體風險管

理目標建立，並透過完善的風險管理流程辨識、衡量、監督及

控制流動性風險，維持適當之流動性，確保足夠資金以支應因

負債到期或資產成長的資金需求。

  流動性風險管理流程包括風險辨識、衡量、監控及報告，

各單位於辦理各項業務時，應辨識存在於業務活動或金融工具

中既有之流動性風險。

  為維持適當之流動性，合庫銀行對收存之各種存款餘額，

均依中央銀行頒訂之有關規定計提流動準備，按日計算流動準

備比率，逐日控管。

  資金調度單位依分層負責明細表及相關準則之權責執行日

常資金流量管理。

- 147 -

  風險管理部定期產出風險報告，包含流動準備比率、主要

幣別各天期期距缺口分析，提報資產負債管理暨業務發展委員

會及董事會，作為其決策之參考。

  合庫銀行訂有流動性風險指標限額，由風險管理部定期監

控，並適時檢討追蹤，遇有超限情形或其他例外情況時，業務